ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA

“CASA SEBASTIÃO AVELINO DE CARVALHO”

Vereadores: Sandro Toscano

1

REQUERIMENTO Nº 33/2023

Ementa: Requerimento ao Prefeito –  Aquisição e Instalação

de Detectores de Metais nas Escolas do Município de

Lucena.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Lucena,

  O vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, observadas as

formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Lucena, LÉO BANDEIRA, solicitaçãopara que o mesmo em caráter de urgência, autorize a

abertura de processo de licitação para a aquisição de detectores de metais e a consequente

instalação nas entradas das escolas pertencentes ao município de Lucena.

  Justificativa

  Nossa proposição vai ao encontro de várias ações que estão acontecendo nas mais

diversas cidades brasileiras, promovidas pelos órgãos federais, estaduais, municipais e entidades

da sociedade civil organizada, relacionadas à prevenção contra a violência contra alunos,

professores e servidores das nossas instituições de ensino do país.

  Recentemente, recebemos através da veiculação em mídia nacional, a trágica

notícia do assassinato de 4(quatro) crianças que foram brutalmente atacadas com uma

machadinha por um homem que invadiu uma creche na cidade de Blumenau, em Santa Catarina.

  Este fato, tem mobilizado um país inteiro em favor de ações e políticas efetivas de

segurança pública nas escolas, que estão sendo alvos de ataques por criminosos, preocupando

toda uma comunidade escolar.

  Nesse sentido, o município de Lucena não pode cruzar os braços e esperar que o

pior venha acontecer, por isso, estamos aqui clamando ao poder público, de forma urgente, para

que inicie o processo de licitação e adquira detectores de metais e que estes sejam instalados de

imediato nas escolasdo nosso município, proporcionando uma maior segurança a toda a

comunidade escolar..

Câmara Municipal de Lucena, em 13 de abril de 2023.

SANDRO TOSCANO

Vereador

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA

“CASA SEBASTIÃO AVELINO DE CARVALHO”

Vereadores: Sandro Toscano

2

________________________

Andréia da Silva Costa

(Vereadora deste Poder Legislativo)

_______________________________

Angelo Inácio Canuto dos Santos

(Vereador deste Poder Legislativo)

__________________________________

Francisco dos Santos

(Vereador deste Poder Legislativo)

__________________________________

Jair das Chagas Silva

(Vereador deste Poder Legislativo)

__________________________________

Kennedy Batista da Costa

(Vereador deste Poder Legislativo)

___________________________________

Josefa dos Santos Silva

(Vereadora deste Poder Legislativo)

_________________________________

Severino Amâncio Barbosa

(Vereador deste Poder Legislativo)

__________________________________

Arnobio Menezes Franco

(Vereador deste Poder Legislativo)